[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 7.185, DE 29 DE JANEIRO DE 2.010

Autógrafo nº 20/10 – Projeto de Lei nº 14/10

Autoria: Mesa da Câmara Municipal de Araraquara

Dá nova redação ao artigo 6º, acrescido de parágrafos, da Lei Municipal nº 6.976, de 24 de abril de 2009, que dispõe sobre a concessão de estágio a estudantes de educação superior, de educação profissional, de ensino médio, da educação especial e dos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação de jovens e adultos, no Poder Legislativo.

O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprova:
A Câmara Municipal, em sessão ordinária de 26 de janeiro de 2.010, promulga a seguinte lei:
Art. 1º  O artigo 6º, acrescido de parágrafos, da Lei Municipal nº 6.976, de 24 de abril de 2.009, que dispõe sobre a concessão de estágio a estudantes de educação superior, de educação profissional, de ensino médio, da educação especial e dos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação de jovens e adultos, no Poder Legislativo, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 6º  A toda oportunidade de estágio será concedida uma bolsa-auxílio, correspondente a R$ 510,00 (quinhentos e dez reais).

§ 1º  Fica proibida a concessão de estágios gratuitos ou voluntários na Câmara Municipal de Araraquara.

§ 2º  O valor da bolsa-auxílio a que se refere este artigo será reajustado periodicamente por Ato da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Araraquara.”

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro do ano de 2.010 (dois mil e dez).
Marcelo Fortes Barbieri
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.
Orlando Mengatti Filho
Secretário de Governo

Arquivada em livro próprio nº 01/2.010.
Publicada (o) no Jornal local "Folha da Cidade", de Terça-Feira, 02 de fevereiro de 2.010 – Exemplar nº 7311.
PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.